
QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 3

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491946

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 378/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 27/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JAMILA PINTO BENITAH                              SECRETÁRIA DA PROCURADORIA JURÍDICA(DAS-01)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491953

PORTARIA Nº 382/2013-DAF/CGP DE 26.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 174/2013-DAF/CGP, que concedeu trinta 
(30) dias de FÉRIAS, ao servidor João Elias Ferreira Lopes, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3267792 /1, lotado 
na CIRETRAN”A” de Abaetetuba, onde se lê no período de 02.01 
a 31.01.2013, leia-se de 17.01 a 15.02.2013, referentes ao 
exercício 26.04.2011/2012.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 365/2013-DAF/CGP DE 25.02.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 174/2013-DAF/CGP, que concedeu trinta 
(30) dias de FÉRIAS, ao servidor Luís Mário Contente Farias, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3216667 /1, lotado na Coordenadoria 
de Infraestrutura e Manutenção, onde se lê no período de 04.02 
a 05.03.2013, leia-se de 20.02 a 21.03.2013, referentes ao 
exercício 27.11.2011/2012.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491914

Ato: PORTARIA 372/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 27/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ANA PAULA CAVALCANTE CASTRO (SECRETÁRIA 
DA PROCURADORIA JURIDICA (DAS-01))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491924

Ato: PORTARIA 373/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 27/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / DANILO AZEVEDO DORNELLES (COORDENADOR 
DO CONTENCIOSO (DAS-04))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491925

PORTARIA Nº 375/2013-DG/CGP, DE 26.02.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 146/2013-DG/CGP, que designou o servidor 
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA, Procurador Autárquico, 
matrícula 57190699/1, para responder pela Corregedoria deste 
Departamento, até ulterior deliberação, cumulativamente com a 
função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
27.02.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491927

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 380/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 27/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RILDO AUGUSTO VALOIS LAURENTINO           Coordenador do Contencioso -DAS 04
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491929

Ato: PORTARIA 374/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 27/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / REGINA HELENA BATISTA PEREIRA 
(COORDENADORA DE PROCEDIMENTOS CORRECIONAIS 
(DAS04))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491931

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 377/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 27/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR               CORREGEDOR CHEFE (DAS-05)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491379

PORTARIA: 016/2013
Objetivo: Realizar Pericias de Técnicas.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5751942/MARCIA JOVITA PRADO PICANÇO (Perito criminal) / 
7.5 diárias (Completa) / de 25/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491436

PORTARIA: 040/2013
Objetivo: Realizar Pericias Técnicas.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890003/DIANA DOS SANTOS MORAES (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 15/02/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491926

PORTARIA N° 024/13 DE  26/02/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Cientifi cas “Renato Chaves”, 
no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei nº 
5.810/94, Art. Nº 74. RESOLVE: CONCEDER, 30 (trinta) dias 
consecutivos de Férias no periodo de 01.03.2013 a 30.03.2013 
à servidora ALINE WANESSA COSENZA PEREIRA, mat. 5889458/ 
2, Auxiliar Operacional, lotada neste Centro de Perícias
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491489

PORTARIA: 022/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5449529/SONIA MARIA BARBOSA NYLANDER (Perito criminal) / 
7.5 diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491527

PORTARIA: 032/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5819679/WALLDINEY PEDRA GURGEL (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 15/02/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491543

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA Nº 
002/2013 PORTARIA N° 007/2013 – CORREG-CPCRC, DE 
26 DE FEVEREIRO DE 2013. O Corregedor do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Estadual n° 6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o 
teor do despacho da Procuradoria Autárquica desta Instituição, à 
fl . 052; Considerando o dever de investigar que toda autoridade 
pública tem, insculpido no art. 199 do Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará – Lei 
nº 5.810/1994. Resolve: Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância 
Investigativa nº 002/2013, objetivando apurar a eventual 
responsabilidade de servidores desta Autarquia no episódio do 
furto de equipamentos de informática da sala do Infocentro, a 
qual integra o prédio do CPCRC; Art. 2º. DESIGNAR os Peritos 
Criminais Ana Cláudia Macedo Nobre (Matrícula Funcional 
54182353/2) e Everaldo de Oliveira Costa (Matrícula Funcional 
72877/1) para, sob a presidência da primeira, iniciar Sindicância 
Investigativa objetivando apurar a eventual responsabilidade de 
servidores desta Autarquia no episódio do furto de equipamentos 
de informática da sala do Infocentro, a qual integra o prédio 

do CPCRC, com o posterior envio da conclusão dos trabalhos 
à autoridade competente; Art. 3º. Fixar, para a conclusão dos 
trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação 
por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob 
motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º.  
Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. MARIO LUCIANO 
DE BARROS FIMA CORREGEDOR DO CPCRC

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491598

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2013
Objeto: Aquisição de materiais químicos, da marca Applied 
Biosystems, para o atendimento das necessidades do laboratório 
do Instituto de Criminalística deste Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves.
Entrega do Edital: Junto aos sítios: www.comprasnet.gov.
br; www.compraspara.pa.gov.br e www.cpc.pa.gov.br (UASG 
925453)
Observação: As justifi cativas técnicas para indicações de marcas 
e fabricantes estão nos autos do processo nº 2012/509119 e 
são de responsabilidade dos setores técnicos responsáveis 
(indicações de marca tecnicamente justifi cáveis - art. 7ª, §5º 
da lei 8.666/93.)
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                        0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº. 008/2013 – CORREG/CPC “R.C.”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491682

CONSIDERANDO: que o Processo Administrativo Disciplinar nº 
001/2012- CORREG/CPC “R.C, fora sobrestado pela PORTARIA 
Nº 037/2012-CORREG-CPC “RC” de 05/12/2012 publicada no 
DOE nº 32293 de 05/12/2012. CONSIDERANDO: que cessaram 
os motivos do referido sobrestamento; CONSIDERANDO: 
a necessidade do completo esclarecimento dos fatos, a 
fi m de apurar responsabilidade administrativa e funcional 
acerca de supostas irregularidades imputadas ao acusado; 
CONSIDERANDO: que ainda resta a coleta das seguintes provas: 
depoimento do denunciado e testemunhas (se houver) entre 
outras diligencias. Provas essas que se fazem necessárias 
para que esse Colegiado possa formar a sua convicção acerca 
dos fatos em apuração. RESOLVE: Art. 1º. DESSOBRESTAR o 
Processo Administrativo Disciplinar nº. 001/2012 para que a 
Comissão proceda a continuidade dos trabalhos na apuração dos 
fatos; Art. 2º. As demais disposições da PORTARIA N°. 024/2012 
– CORREG-CPC “R. C.”, permanecem inalteradas;  Art. 3º. Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE. MÁRIO LUCIANO DE BARROS 
FIMA - CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491830

PORTARIA Nº028 DE 06/02/2013-DAF
SERVIDORA: MARCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5747040/2
PERÍODO:01.03.2013 a  30.03.2013
TRIÊNIO:02.07.2004 a 02.07.2007

PORTARIA Nº029 DE 06/02/2013-DAF
SERVIDOR: BRUNO JOSÉ GASPAR DA SILVA
CARGO:Aux. Téc. Perícias  MATRÍCULA:57192002/2
PERÍODO:03.03.2013 a  01.04.2013
TRIÊNIO:05.10.2009 a 05.10.2012

PORTARIA Nº034 DE 25/02/2013-DAF
SERVIDOR: JOSÉ MARIA SOARES FEITOSA
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:5133670/1
PERÍODO:14.02.2013 a  14.04.2013
TRIÊNIO:02.04.1999 a 02.04.2002

PORTARIA Nº035 DE 25/02/2013-DAF
SERVIDOR: HENRIQUE NAZARENO SANTOS LIMA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:701017/2
PERÍODO:01.03.2013 a  30.03.2013
TRIÊNIO:14.03.2001 a 14.03.2004

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE CREDENCIAMENTO 
001/2013-FUNSAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491337
Onde se lê: No Objeto do Edital
CREDENCIAR NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, PESSOAS 
FÍSICAS E JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE, COMPREENDENDO 
DENTRE OUTROS: HOSPITAIS E CLÍNICAS ESPECIALIZADAS 
E ODONTOLOGIA, A FIM DE PROPORCIONAR AO SERVIDOR 
MILITAR ESTADUAL E SEUS DEPENDENTES ASSISTÊNCIA 
MÉDICO-HOSPITALAR
Leia-se:
CREDENCIAR NOS MUNICÍPIOS E NA REGIÃO METROPOLITANA 
DO ESTADO DO PARÁ, PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS DA ÁREA 
DE SAÚDE, COMPREENDENDO DENTRE OUTROS: HOSPITAIS 
E CLÍNICAS ESPECIALIZADAS E ODONTOLOGIA, A FIM DE 
PROPORCIONAR AO SERVIDOR MILITAR ESTADUAL E SEUS 
DEPENDENTES ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR


